



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

155630, г. Южа, ул. Советская, д. 13
тел. 8 (49347) 2-34-63, E-mail: kso_ymr@ivreg.ru
ОКПО 69363928, ОГРН 1113706000693, ИНН/КПП 3706018206/370601001

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 56

по результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия
«Финансовая экспертиза проекта решения Совета Южского городского поселения
«О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского
поселения от 23.12.2020 № 38 «О бюджете Южского городского поселения на 2021 год и
на плановый период 2022 и 2023 годов»»»

г. Южа

от «05» июля 2021 года

Экспертно-аналитическое мероприятие «Финансовая экспертиза проекта решения Совета Южского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского поселения от 23.12.2020 № 38 «О бюджете Южского городского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»»» (далее - экспертно-аналитическое мероприятие) проведено контрольно-счетным органом Южского муниципального района на основании плана работы контрольно-счетного органа Южского муниципального района на 2021 год, утвержденного распоряжением Председателя контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 29.12.2020 г. № 36, и распоряжения Председателя контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 01.07.2021 г. № 61 «О проведении экспертно-аналитического мероприятия «Финансовая экспертиза проекта решения Совета Южского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского поселения от 23.12.2020 № 38 «О бюджете Южского городского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»»»».

Предмет экспертно-аналитического мероприятия: проект решения Совета Южского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского поселения от 23.12.2020 № 38 «О бюджете Южского городского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»» (вх. № 141 от 30.06.2021 г.) (далее - Проект решения).

Объекты экспертно-аналитического мероприятия:

- Финансовый отдел администрации Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на составление проекта решения;
- Администрация Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на внесение проекта решения для утверждения в Совет Южского городского поселения;
- Совет Южского городского поселения, как орган, уполномоченный на утверждение проекта решения.

Цель экспертно-аналитического мероприятия: оценка соответствия вносимых изменений и дополнений действующему законодательству Российской Федерации, оценка реалистичности и обоснованности вносимых изменений и дополнений, оценка целесообразности внесения изменений и дополнений.

Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия:

с 01.07.2021 г. по 05.07.2021 г.

Руководитель экспертно-аналитического мероприятия: Председатель контрольно-счетного органа Южского муниципального района Еlicheva Т.А.

Исполнитель экспертно-аналитического мероприятия: инспектор контрольно-счетного органа Южского муниципального района Коноваленко Н.Е.

В ходе проведения экспертно-аналитического мероприятия контрольно-счетным органом Южского муниципального района установлено следующее:

Проектом решения предусмотрено внесение изменений в текстовые статьи решения Совета Южского городского поселения от 23.12.2020 № 38 «О бюджете Южского городского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» (далее - решение Совета Южского городского поселения от 23.01.2020 № 38), а именно:

Предлагается внести изменения в показатели основных характеристик бюджета Южского городского поселения (далее - бюджет) на 2021 год, утвержденных статьей 1 решения Совета Южского городского поселения от 23.01.2020 № 38:

- общий объем доходов бюджета увеличен на 142 805,96 руб. и составит 114 042 758,38 руб.;

- общий объем расходов бюджета увеличен на 405 288,17 руб. и составит 119 540 185,97 руб.;

- объем дефицита бюджета увеличен на 262 482,21 руб. и составит 5 497 427,59 руб. Объем дефицита бюджета на 2021 год, предлагаемый Проектом решения, отвечает требованиям пункта 3 статьи 92.1 БК РФ. Увеличение дефицита бюджета сложилось в результате снижения остатков средств на счетах по учету средств бюджета.

Изменения в показатели основных характеристик бюджета вносятся с соблюдением принципа сбалансированности бюджета, установленного статьей 33 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - БК РФ).

Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 2 (таблица 1) «Доходы бюджета Южского городского поселения по кодам классификации доходов бюджетов на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2020 № 38, согласно которым общий объем доходов бюджета на 2021 год увеличен на 142 805,96 руб. и составит 114 042 758,38 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов приведен в Приложении № 1 к настоящему заключению.

Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 4 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Южского городского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2020 № 38, согласно которым объем источников внутреннего финансирования дефицитов бюджетов увеличен на 262 482,21 руб. за счет изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета Южского городского поселения.

Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 6 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Южского городского поселения по целевым статьям (муниципальным программам Южского городского поселения и не включенным в муниципальные программы Южского городского поселения направлениям деятельности органов местного самоуправления Южского городского поселения и исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского муниципального района), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2021 год» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2020 № 38, согласно которым общий объем расходов бюджета на 2021 год увеличен на 405 288,17 руб. и составит 119 540 185,97 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2021 год приведен в Приложении № 2 к настоящему заключению.

Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 8 «Ведомственная структура расходов бюджета Южского городского поселения на 2021 год» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2020 № 38, согласно которым общий объем расходов бюджета на 2021 год увеличен на 405 288,17 руб. и составит 119 540 185,97 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2021 год приведен в Приложении № 3 к настоящему заключению.

Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 10 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Южского городского поселения по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2020 № 38. Анализ предлагаемых изменений на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов приведен в Приложении № 4 к настоящему заключению.

Расчеты, документы, иная информация, позволяющие оценить обоснованность изменений объемов бюджетных назначений расходов бюджета Южского городского поселения не представлены.

**Председатель контрольно-счетного органа
Южского муниципального района**

**Инспектор контрольно-счетного органа
Южского муниципального района**



Т.А. Еличева

Н.Е. Коноваленко

Приложение № 1
к заключению № 56 от 05 июля 2021 года

Код классификации доходов бюджетов Российской Федерации	Наименование доходов	Утверждено решением о бюджете на 2021 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2021 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2022 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение
000 1 06 00000 00 0000 000	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	48 283 513,51	48 426 319,47	142 805,96	47 097 160,82	47 097 160,82	0,00	47 097 160,82	47 097 160,82	0,00
000 1 06 00000 00 0000 000	НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО	4 025 000,00	4 050 693,21	25 693,21	4 000 000,00	4 000 000,00	0,00	4 000 000,00	4 000 000,00	0,00
000 1 06 01000 00 0000 110	Налог на имущество физических лиц	925 000,00	950 693,21	25 693,21	1 250 000,00	1 250 000,00	0,00	1 250 000,00	1 250 000,00	0,00
000 1 06 01030 13 0000 110	Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах городских поселений	925 000,00	950 693,21	25 693,21	1 250 000,00	1 250 000,00	0,00	1 250 000,00	1 250 000,00	0,00
000 1 11 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ	1 787 557,55	1 904 670,30	117 112,75	1 290 000,00	1 290 000,00	0,00	1 290 000,00	1 290 000,00	0,00
000 1 11 05000 00 0000 120	Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	1 787 557,55	1 904 670,30	117 112,75	1 290 000,00	1 290 000,00	0,00	1 290 000,00	1 290 000,00	0,00
000 1 11 05010 00 0000 120	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков	700 000,00	750 000,00	50 000,00	700 000,00	700 000,00	0,00	700 000,00	700 000,00	0,00
000 1 11 05013 13 0000 120	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков	700 000,00	750 000,00	50 000,00	700 000,00	700 000,00	0,00	700 000,00	700 000,00	0,00
041 1 11 05013 13 0000 120	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков	700 000,00	750 000,00	50 000,00	700 000,00	700 000,00	0,00	700 000,00	700 000,00	0,00
000 1 11 05020 00 0000 120	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли после разграничения государственной собственности на землю, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков (за исключением земельных участков бюджетных и автономных учреждений)	90 595,03	107 707,78	17 112,75	90 000,00	90 000,00	0,00	90 000,00	90 000,00	0,00
000 1 11 05025 13 0000 120	Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности	90 595,03	107 707,78	17 112,75	90 000,00	90 000,00	0,00	90 000,00	90 000,00	0,00

Приложение № 2
к заключению № 56 от 05 июля 2021 года

Наименование	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2021 год (руб.)	Продусмотрено проектом решения на 2021 год (руб.)	Отклонение (руб.)
Муниципальная программа Южского городского поселения "Развитие инфраструктуры и улучшение жилищных условий граждан"	02 0 00 00000		77 687 299,17	78 092 587,34	405 288,17
Подпрограмма "Улучшение коммунального обслуживания и жилищных условий граждан Южского городского поселения"	02 1 00 00000		10 569 544,95	10 974 833,12	405 288,17
Основное мероприятие "Организация строительств и содержания муниципального жилищного фонда, обеспечение населения услугами водоснабжения"	02 1 01 00000		10 569 544,95	10 974 833,12	405 288,17
Приобретение материалов для ремонта объекта теплоснабжения - тепловой сети по адресу г. Южа, ул. Лермонтова - ул. Калинин - ул. Серова - ул. Осипенко - ул. Мира (труба горячая вода диаметром 273*7-430м.) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 1 01 21590	200	0,00	136 580,69	136 580,69
Приобретение материалов для ремонта объекта теплоснабжения - тепловой сети по адресу г. Южа ул. Советская, Арсеньевка, Пупкина (трубы электропроводные, бесшовные диаметр: 219*7-178 м; 159*7-460 м; 108*6-100 м; 89*5-300 м; 76*5-50 м; 66*5-50 м; 57*5-60 м.) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 1 01 21600	200	0,00	173 943,26	173 943,26
Приобретение материалов для ремонта объекта водоснабжения - водопроводной сети по адресу г. Южа, ул. Советская, Арсеньевка, Текстильщиков, Черняховского, Базарная, проезд Луницкий, проезд Советский, проезд Школьный (труба в ПЗ на 10 атм. диаметр 160-126 м.) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 1 01 21610	200	0,00	9 085,42	9 085,42
Приобретение материалов для ремонта объекта водоснабжения - капитализация сети г. Южа, ул. Советская, Арсеньевка (трубы: НПВХ, диаметр 160*4-250м; НПВХ, диаметр 110*3,2-100м.) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 1 01 21620	200	0,00	14 492,85	14 492,85
Приобретение оборудования для ремонта объекта водоснабжения - Артезианская №3 (№60/94) г. Южа, ул. Советская (система водоподготовки и очистки) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 1 01 21680	200	0,00	71 185,95	71 185,95
Всего:			119 134 897,80	119 540 185,97	405 288,17

Приложение № 3
к заключению № 56 от 05 июля 2021 года

Наименование	Код главного распределения	Раздел	Подраздел	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2021 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2021 год (руб.)	Отклонение (руб.)
Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации Южского муниципального района	044	00	00	00 0 00 00000	000	17 150 992,51	17 556 280,68	405 288,17
Приобретение материалов для ремонта объекта теплоснабжения - тепловой сети по адресу г. Южа, ул. Лермонтова - ул. Калинина - ул. Серова - ул. Осипенко - ул. Мира (труба горючего диаметром 273*7-430м.) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	044	05	02	02 1 01 21590	200	0,00	136 580,69	136 580,69
Приобретение материалов для ремонта объекта теплоснабжения - тепловой сети по адресу г. Южа ул. Советская, Арсеневка, Пушкина (трубы электропроводные, бесшовные диаметром: 219*7-178 м; 159*7-460 м; 108*6-100 м; 89*5-300 м; 76*5-50 м; 57*5-60 м.) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	044	05	02	02 1 01 21600	200	0,00	173 943,26	173 943,26
Приобретение материалов для ремонта объекта водоснабжения - водопроводной сети по адресу г. Южа, ул. Советская, Арсеневка, Текстильщиков, Чернышского, Базарная, проезд Глушницкий, проезд Советский, проезд Школьный (труба в ПЭ на 10 этаж диаметром 160-126 м.) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	044	05	02	02 1 01 21610	200	0,00	9 085,42	9 085,42
Приобретение материалов для ремонта объекта водоснабжения - канализационная сеть г. Южа, ул. Советская, Арсеневка (трубы: НПВХ, диаметр 160*4-250м; НПВХ, диаметр 110*3,2-100м.) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	044	05	02	02 1 01 21620	200	0,00	14 492,85	14 492,85
Приобретение оборудования для ремонта объекта водоснабжения - Артековская №3 (№60/94) г. Южа, ул. Советская (система водоподготовки и очистки) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	044	05	02	02 1 01 21680	200	0,00	71 185,95	71 185,95
Всего:						119 134 897,80	119 540 185,97	405 288,17

Приложение № 4
к заключению № 56 от 05 июля 2021 года

Раздел, подраздел	Наименование	Утверждено решением о бюджете на 2021 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2021 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2022 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение (руб.)
0500	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	37 432 261,94	37 837 550,11	405 288,17	15 826 096,87	15 826 096,87	0,00	16 018 238,54	16 018 238,54	0,00
0502	Коммунальное хозяйство	11 877 600,64	12 282 888,81	405 288,17	3 089 572,00	3 089 572,00	0,00	3 089 572,00	3 089 572,00	0,00
ВСЕГО:		119 134 897,80	119 540 185,97	405 288,17	66 832 558,89	66 832 558,89	0,00	61 998 196,82	61 998 196,82	0,00